Kkkk si d'us

1. Sed jam dicitur jam ut nihil. Metuo ne locus male laborerit in editione, sique visio quam habetur nam Pal. pr. & tunc sed jam dicitur tam modo jam ut nihil, neque aliter quarens, nisi quod adhuc infirmitas, sed etiam jam dicitur. S. Victor: sed jam dicitur tam modo jam ut nihil, & Victor: visio visio, sed jam dicitur, ut nihil.
2. Per se ne ipsi. Vulgati per se meti se. sed altum est in Pall. in exemplar S. V. Victor: & dicitur Victoriana.
3. Non aliquando collinet. Ita Pall. omnes S. Victoris, sed haec facie

centinet. sic in isdem *Insanantibus* vilas pro *Insanantibus*.
4. Totas noctes somniamus. (C.) Constat hanc lectionem Pall. Muretus tamen lib. vi. Var. lect. c. 6. emendat. *in ut illis dormiamus*, & quae non somniamus, quod statim post Lamb.
5. Alligandi omnes essent. Pall. prim. non habet *esset*, neque eo adeo eget sententia.
6. Sed haec quoque in promptu fuerint. Illud fuerit redonavi Tull. o. flagrantibus Pall. quart. S. Victor. & edit. Victoriana. 1. 479

si deus ista visa nobis providendi causa dat, non vigilantibus potius det, quam dormientibus. Sive enim extensus, & adventitius pulsus animos dormientium commovet, sive per se ipsi animi moventur, sive quæ causa alia est, cur secundum quietem aliquid videre, audire, agere videamur, eadem causa vigilantibus esse poterat: idque si nostra causa dii secundum quietem facerent, vigilantibus idem facerent; præterim cum Chryppus, Academicos refellens, permulto clariora, & certiora esse dicat, quæ vigilantibus videantur, quam quæ somniantibus. Fuit igitur divina beneficentia dignus, cum consuleret nobis, clariora visa date vigilantibus, quam obscuriora per somnium, quod quoniam non sit, somnia divina putanda non sunt. Jam vero quid opus sit circuitione & amfractu, ut sit utendum in terperibus somniorum potius quam directis? deus inquit dem nobis consulebat, HOC FACITO, HOC NE FECERIS, diceret? idque visum vigilantibus potius, quam dormientibus daret? Jam vero quis dicere audeat, vera omnia esse somnia? ALIQUOT SOMNIA VERA, inquit Ennius; SED OMNIA NON EST NECESSARIE. Quæ est tandem ista distinctio? quæ vera? quæ falsa? h. ber? & si vera à deo mittuntur, falsi unde nascuntur? nam si ea quoque divina, quid incongruentius deo quid inficitius autem est, quam menteis mortalium falsis & mendacibus visis concitare? sin vera visa divina sunt; falsa autem & inania, humana quæ tui ista designandi licentia, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius, quam aut omnia deus, quod negatis, aut omnia natura? quod quoniam illud negatis hoc necessitas ostendendum est. Nam ut n. eam dico, qua numquam animus insistentis agitatione, & motu esse vacuus potest. Is cum languore corporis, nec membris uti, nec sensibus potest, incidit in visa varia, & incerta ex reliquis, ut ait Aristoteles, inhzrentibus, earum rerum, quas vigilans gesserit, aut cogitavit: quarum perturbatione mirabiles interdum existunt species somniorum. Quæ si alia vera, alia falsa: qua nota inter noscuntur, scire tanquam velim. Si nulla est, quid istos interpretes audiamus? sin quæpiam est, & a vero audire, quæ sit. Sed hærebunt, venit enim jam in contentionem, utrum sit probabilis DEORUM IMMORTALIUM, rerum omnium præstantia excellentis, concutiar omnium mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos, & cum iterrentis aliquos viderint, objicere his visa quædam tortuosa, & obscura, quæ illi exteritii somnio ad conjecturam manè deferant; an natura fieri, ut mobiler animus agitur, quod vigilans videt, dormiens videre videatur, utrum philosophia dignus, sagarum superstitione ista interpretari an explicatione naturæ: ut si jam fieri possit conjectura vera somniorum, tamen isti qui proficiuntur, eam facere non possint: ex levissimo enim & indoctissimo genere constant. Stoici autem tui negant quemquam, nisi sapientem, divinum esse posse. Chryppus quidem divinationem desinit his verbis. *vis cognoscens, & videntem, & explicantem signa, quæ à diis hominibus portendantur: officium autem esse eius, prænoscere, dei erga homines mente qua sint quidque significant quemadmodumque ea procurentur, atque experientur. Idemque somniorum conjecturam desinit hoc modo. Esse vim cernentem, & explanantem, quæ à diis hominibus significentur in somnia. Quid ergo, ad hæc mediocri opus est præsentia, an & ingenio præstanti, & eruditione perfecta? talem autem cognovimus neminem. Vide igitur, ne, etiam si divinationem tibi esse concessero, quod numquam faciam, neminem tamen divinum reperire possimus. Quis autem ista mens est deo-*

rum, si neque ea nobis significant in somnis, quæ ipsi per nos intelligamus, neque ea, quorum interpretes habere possimus? similes enim sunt dii, si ea nobis objiciunt, quorum nec scientiam, nec explanatorem habeamus tamquam si Pœni, aut Hispani in senata nostro loquerentur sine interprete. Jam vero quod pertinent obscuritates, & ænigmata somniorum? intelligi enim à nobis dii velle debebant ea, quæ nostra causa nos mœnerent. Quid? poeta nemo, nemo phycus obscurus? ille vero nimis etiam obscurus Euphorion, at non Homerus. Uter igitur nimis etiam obscurus Euphorion, at non Homerus. Uter igitur nimis etiam obscurus Euphorion, at non Homerus. Uter igitur nimis etiam obscurus Euphorion, at non Homerus.

Terrigenam, herbigradam domi-poriam, sanguine cassam,
potius quam hominum more cochleam, dicere. Namque Pacuvianus Amphion,

Quadrupes tardigrada, agriflu hirciuta aspera,
Capit: brevis, service anguina, adspersu truci,
Evulserata manna, tum animati sono

cum dimisset obscurus, tum Attici respondent: *Non intelligimus, nisi aperta dixeris.* At ille uno verbo, *Tesudo*. Non potueras hic, igitur a principio, cathartica, dicere? Detert ad conjecturam quidam, somnia esse, ovum pendere ex fascia lecti tui cubicularis. Est hoc in Chryppii libro somnium. Respondit conjector thesaurum delossum esse sub lecto fodit: invenit auri aliquantum, idque circumdatum argento, misit conjectori quantum visum est de argento. Tum ille, *nihilna*, inquit, *de vitello?* id enim ei ex ovo videbatur aurum declarasse; re ipsam, argentum. Nemo igitur umquam alius ovum somnia vitæ? hic nescio qui thesaurum solus invenit? quam multi inopes, digni præfatis deorum, nullum somnio ad thesaurum rependum admonentur? quam autem ob causam tam est obscure admonitus, ut ex ovo nasceretur thesauri similitudo potius, quam aperte thesaurum quærere juberetur. sicut aperte Simonides vetitus est navigare? Ergo obscura somnia, & minime consentanea majestati deorum. Ad aperta, & clara veniamus, quale est de illo interfecto à capone Megaris: quale de Simonde, qui ab eo, quem humanat, vetitus est navigare: quale etiam de Alexandro: quod à te præteritum esse miror: qui, cum Ptolemæus, familiaris ejus, in prælio solo venenato lectus esset, eque vulnere summo cum dolore moreretur: Alexander assidens, somno est consopitus. Tum secundum quietem visus ei dicitur draco is, quem mater Olympias alebat, radiculam quæreret, qua inquit dicere, quo illa loci nasceretur, (neque is longe aberat ab eo loco) ejus autem esse vim tantam, ut Ptolemæum facillè sanaret. Cum Alexander experrectus narralet amicis somnium, emisisse qui illam radiculam quæreret, qua inventa, & Ptolemæus sanatus dicitur, & multi milites, qui erant eodem genere teli vulnerati. Multa etiam sunt à te ex historiis prolata somnia, maris Phalaridis, Cyri superioris, matris Dionysii, Pœni Hamilcaris, Annibalis, P. Decii: pervulgatum jam & illud de præfule Gracchi etiam: & recens Cæcilia, Balearici filia, somnium. Sed hæc eterna, ob eoque causam ignota nobis sunt: nonnulla etiam ficta fortasse quis enim auctor istorum? de nostris somniis quid habemus dicere, tu de mæro me & equo ad ripam? ego de Mario tum fascibus laureatis me in suum deduci jubente monumentum? Omnium somniorum Quinte, una ratio est, quæ per deos immortalis, videamus ne nostra superstitione, & depravatione superetur. Quem enim tu Marium visum à me putas? Speciem, credo, ejus, & imagi-

1. *Avi audire*: Pall. omnes veteri modo ser dendi, habeo.
2. *Neque explanatorem*: S. clar que Palæ notum, neque secus editio V. clar. *vis grata explanatorem*
3. *Pœni enim Amphion*: Recepta lecto Amphion. sed alterum restat in libro S. V. Cloris. in Pal. prim. ac sec. denique in editis ab V. Cl.
4. *Minime venenato mæro*: in Pal. & S. V. Cloris, omni-

so fuis, quod in omnibus publicatis.

5. *Illud de præfule*: ad jam primum redditur Cicero, inventum in Palatinis qua: uor & aodice S. V. Cloris, alæ omnes editiones præfule. supra etiam erat in Pal. pr. & S. V. Cl. copy. non enq. sed tamen tanti non erat ut retere immittiretur.

imagines, ut Democrito videtur. Unde profectam imaginem? à corporibus enim solidis, & à ceteris figuris vult dicere imagines, quod igitur Marti corpus erat? Ex eo, inquit, quod fuerat. plena sunt imaginum omnia. ista igitur me imago Marti in campum Atinatem persequeretur, nulla enim species cogitari potest, nisi pulsa imaginum. Quid ergo? istæ imagines ita nobis dicto audientes sunt, ut simul atque velimus accurrant? etiamne earum rerum, quæ nullæ sunt? quæ est enim & forma tam inusitata, tam nulla, quam non sibi ipse animus possit effingere? ut, quæ numquam vidimus, & ea tamen informata habeamus, oppido nam sitas, hominum figuras. Num igitur, cum aut muros Babilonis, aut & Homeri faciem cogito, imago illorum me aliqua pellit? Omnia igitur, quæ volumus, nota nobis esse possunt, nihil est enim de quo cogitare nequeamus. Nulla ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus, nec omnino fluunt illæ: nec cognovi quemquam, qui maiore auctoritate nihil diceret. *anxiorum est ea vis, eaq; natura, ut vigilantes, nullo adventitio pulsu, sed suo motu, incredibili quadam celeritate.* Hi cum sustinentur membris, & corpore, & sensibus, omnia cetera cernunt, cogitant, sentiunt. cum autem hæc subtracta sunt, desertusque animus languore corporis, tum agitur ipse per se, itaque in eo & formæ versantur, & actiones: & multa audiunt, multa dici videntur. Hæc scilicet imbecillo, remissoque animo, multa omnibus modis confusa, & variata versantur, maximeque reliquæ earum rerum moventur in animis, & agitantur, de quibus vigilantes aut cogitavimus, aut egimus: ut mihi temporibus illis multum in animo Martius versabatur, recordanti, quæ ille gravem suum casum magnopere, quàm constanti tulisset. Hanc credo eausam de illo somnandi fuisse. Tibi autem de me cum sollicitudine cogitanti subito sum visus emeris de flumine, inerantem in utriusque nostrum animis, *vigilantium cogitationum vestigia.* At quædam adjuncta: ut mihi de monumento Marti: tibi, quoddam equus, in quo ego vehebar, mecum una deversus mihi apparuit. An tu censes ullam anam tam delitam futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi ista casu omninoquam, fortè temerè concurrerent? Alexandro draco loqui visus est. Potest omnino hoc esse falsum, potest verum: sed utrum sit, & non esse mirabile, non enim audivit ille draconem loquentem, sed est visus audire: & quidem, quo majus sit, cum radice ore teneret, locutus est. *sed modò est magnus somnians.* Quæro autem cur Alexandro tam illustre somnium, tam certum, nec huic eidem aliis, nec multa ceteris. Mihi quidem, præter hoc Mariamum, nihil sanè, quod meminertim. Frustrà igitur consumit tot noctes tam longa in ætate. Nunc quidem propter intermissionem forensis operæ & lucubrations detraxi, & meditationes addidi, quibus uti antea non solebam: nec tam multam dormiens, ullo somnio sua admonitus, tanti profectum de rebus: nec mihi magis usquam videor, quam cum aut in toto magistratus, aut in curia senatum video, somnare. Et enim ex divisione hoc secundum est, quæ est continuatio, conjunctioque naturæ (quam, ut dixi, vocant *operta Secus*) ejusmodi, ut thesaurus ex ovo intelligi debeat? nam medici ex quibusdam rebus & adveniens, & celeritate *morbo* intelligunt: nonnullæ etiam valitudinis

significationes, ut hoc ipsum, *pleni, anelli, vestitus* ex quodam genere somniorum intelligi posse dicuntur. Thesaurus vero & hereditas, & honos, & victoria, & multa generis ejusdem qua cum somniis naturali cognitione junguntur? Dicitur quidam, cum in somnis complexu Venerio jungetur, calculos eiecisse. video sympathiam. visum est enim tale obiectum dormienti, ut id, quod evenit, *natura vis*, non opinio erroris effecerit. Quæ igitur natura obtulit illam speciem Simonidi, à qua vetaretur navigare? aut quid naturæ copulatum habuit Alcibiadis, quod scribitur, somnium? qui paulo ante interitum, visus est in somnis amica esse amictus amiculo. Is cum esset projectus inhumatus, ab omnibusque desertus jaceret: amica corpus ejus texit suo pallio. Ergo hoc inerat in rebus futuris: & causas naturalis habebat: an, & ut videretur, & ut eveniret, cæsus effecit? Quid? ipsorum interpretum conjecturæ, nonne magis ingenia declarant eorum, quàm vim, consensumque naturæ? Cursor ad Olympia proficisci cogitans, visus est in somnis *curru quadragesimum vobis*, manè ad conjectorem. At ille, Vinctes, inquit, id enim celeritas significat, & vis equorum. Post idem ad Antiphontem. Is autem, Vincare, inquit, necesse est. An non intelligis quatuor ante te cucurrisse? Ecce alius cursor: atque horum somniorum & talium plenus est Chryssippi liber, plenus Antipatri, sed ad cursores redeo, ad interpretem detulit, *agilem se in somniis visum esse saltum*. At ille, Vicisti, ista enim avi volat nulla vehementius. Huic equidem Antipho, Baro, inquit, te victum esse non vides? ista enim avis infestans alias aves & agitans, semper ipsa postrema est. Perere quædam matrona cupiens, dubitans esse tunc prægnans, visa est in quiete *obsignatam habere naturam*, & restitit. Negavit eam, quoniam obsignata fuisset, concipere potuisse: At alter, prægnantem esse dixit. Nam inane *obsignari nihil solet*. Quæ est ista ars conjectoris, eludentis ingenio? an ea, quæ dixi, & innumerabilia, quæ collecta habent Stoici, quidquam significant, nisi accumen hominum, ex similitudine aliqua, conjecturam modò huc, modò illuc ducentium? Medici signa quædam habent ex venis, & ex spiritu ægroti: multisque ex aliis futuræ præsentunt. Gubernatores cum exultantibus lorigines viderint, aut delphinos se in portum conjicientis, *tempus pacem significari* putant. Hæc ratione explicari, & ad naturam facile revocari possunt: ea verò quæ paulo ante dixi, nullo modo. At enim *observatio disturna*, hæc enim pars una restat) notandis rebus hæc iterum. An tandem somnia observari possunt? quomodo modo: sunt enim innumerabiles varietates. Nihil tam præpòtere, tam inconditè, tam monstruosè cogitari potest, quod non possimus somnare. Quo modo igitur hæc infinita, & semper nova aut memoria complecti, aut observando notare possumus? Astrologi motus *stellarum* notaverunt, inventus est enim ordo in iis stellis, qui non putabatur. cedo tandem, qui sit ordo, aut quæ concursatio somniorum? quo modo autem distingui possunt vera somnia à falsis, cum eadem & aliis aliter evadant, & iisdem non semper eodem modo? ut mihi mirum videatur, cum *mendax hominis, ne verum quidem dicenti credere soleamus*, quo modo isti, si somnium verum evadit aliquod, non ex multis potius uni fidem derogant, quàm ex uno innumerabilia confirmant. Si igitur neque

1. *Et inquit quod fuerat.* Rectè Pal. tamen pr. fuerat. sec. fuerat.
 2. *Formam vestitus.* Non displicet quod est in Pal. prim. vestitus.
 3. *Esset infirmata.* Est à Pall & Victorii editione. aliz firmata.
 4. *Victoris liber in se nota.*
 5. *Hinc factum cogito, imago illorum.* Pal. pr. cogito, unde fortè non male Pal. cert. & quart. cogito, imago, sicque etiam V. Venerii liber sed bene habet vulgata.
 6. *Novis mirabilis.* Est à Pall. tribus & S. Vici. item editione Victorii vulgata.
 7. *Propheta igitur non sumpta tot mittere.* Pal. pr. sine præpositione, sumpta, & vitæ est ut non sic scripserit Cicero.
 8. *Hinc equi duo Laribus; Baro, inquit, te non esse non videt.* Haud

aliter Pal. pr. & sec. nam tert. heic multos est, quartus verò vocem illam inusitatum omisit: quam tamen etiam in scriptis suis reperit Victorius. Vulgatis Antipho, Tu verò, inquit, insulse.
 8. *Repletur.* Ita libri nostri. inepte igitur Lambinus interponit ad sententiæ participium de suo, ad conjectorem restat. satis subintelligitur.
 9. *Nam inane obsignari.* Non male forsitan pr. & quart. nam & inane obsignari.
 10. *Quæ est ista ars conjectoris.* Pall. non agnoscunt ista, neque habetur in Victoriana.
 11. *Et iisdem non semper eodem modo.* Pal. pr. habet amplius, & iudex secessit et sic non ita semper, aliquid coram eo jactet. I. Quis

neque deus est effector somniorum, neque naturæ societas ulla cum somniis, neque observatione inveniri potuit scientia: effectum est, ut nihil prorsus somniis tribuendum sit: præsertim cum illi ipsi, qui ea vident, nihil divinent: ii, qui interpretantur, conjecturam adhibeant, non naturam: CAS vs autem innumerabilibus pænè faculis in omnibus plura mirabilia, quam in somniorum visis effecerit: neque conjectura, quæ in varias partes duci potest, nonnumquam etiam in contrarias, i quidquam sit incertius. Explodatur hæc quoque somniorum divinatio pariter cum ceteris. nam ut verè loquamur, *superstitio* susa per gentes, oppressit omnium ferè animos, atque hominum imbecillitatem occupavit. quod & in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum: & hac disputatione id maxime egimus. multum enim & nobismet ipsis, & nostris profuturi videbamur, si eam funditus sustulissetimus. Nec verò (id enim diligenter intelligi volo) *superstitio* tollenda religio tollitur. Nam, & MATURVM INSTITVTA tueri factis, cætemoniisque retinendis, sapientis est: & esse præstantem aliquam, æternamque naturam, & eam suspiciendam, admirandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cælestium cogit confiteri. Quamobrem ut religio propaganda etiam est, quæ est iuncta cum cognitione naturæ: sic *superstitio* 2. *stirpes omnes ejcienda*, inquit enim, & urget, 3. & quocumque te vereris, persequitur; si ve tu vatem, si ve tu

omen audieris; si ve immolaris, si ve avem aspexeris; si Chaldaum, si haruspicum videris; si fulserit, si tonuerit, si tactum aliquid erit de cælo, si ostenti simile natum, factumve quippiam: quorum necesse est plerumque aliquid eveniat: ut nunquam liceat quieta mente consistere. *Perfugium* videtur omnium laborum, & sollicitudinum esse somnus, at ex eo ipso plurimæ curæ, metusque nascuntur, qui quidem ipsi per se minus valent, & magis contemnerentur, nisi somniorum patrocinium philosophi susceperissent, nec ii quidem contentissimi, sed in primis acuti, & consequentia, & repugnantia videntes: qui prope jam absoluti, & perfecti putantur, quorum licentiæ nisi Carneades resistisset, haud scio, an *soli jam philosophi* judicarentur, cum quibus omnis ferè nobis disceptatio, contentioque est, non quod eos maxime contemnamus: sed quod videntur acutissime sententias suas, prudentissimeque defendere. 4. Cùm autem proprium sit Academiæ, iudicium suum nullum interponere, ea probare, quæ simillima veri videntur, conferre causas, & quid in quamque sententiam dici possit, expromere, nulla adhibita sua auctoritate, *iudicio audientium relinquere integrum*, ac liberum: tenebimus hanc consuetudinem à Socrate traditam: eaque inter nos, si tibi, Quinte frater, placebit, quàm scriptissimè utemur. Mihi verò, inquit ille, nihil potest esse jucundius. Quæ cum essent dictæ, surreximus.

1. *Quidquam sit incertius.* Pal. pr. *certius*, quod fortan referendum ad *casum*, ut conjectura quæ sit certa ac casus; hoc est incertissima. sed cum reliqui codd. ei non adhiplentur, non est quod librario unum cum tribuamus.

2. *Stirpes omnes ejcienda.* Sic mss. nostri, sed more suo, unica litera *ejcienda* frustra alii conjecturis operantur. quippe *ejcienda* stirpes jam an ea evulsi sint extractæque radicibus oportet; quo ipso, nunquam certe renascuntur si tamen quæ d. morandum, malim *ejcenda sunt*, quomodo locus noster sine libri tit. Tulcul. quæst. pro quo tamen

vulgata elidenda.

3. *Et quocumque te vereris.* Haud aliter hoc usque cusi, sed num recte? Pall. enim quatuor & liber S. Victoris nulla litera variante præterunt, & quære, *Quintus vereris*. loqui verò Ciceronem cum fratre suo Quinto, satis constat. verum vident Senatus Criticus, ego festino.

4. *Cùm autem proprium sit Academiæ.* Pal. tert. & S. Victoris non habent: voculam *proprium*, sed cum refert in aliis illis nostris mssibus, nihil ei adhuc moveo controversiam.

M. TVLLII CICERONIS
DE
F A T O,
LIBER SINGVLARIS.

Deest principium.

1. QVIA pertinet ad mores, quos ἦθῶς illi vocant, nos eam partem philosophiæ, de moribus appellare solemus; sed decet augmentem linguam Latinam, & nominare *moralium* explicanda; vis est ratioque enuntiationum, quæ Græci ἠθικὴ καὶ ἐθικὴ vocant, quæ de re futura cum aliquid dicunt, deque eo, quod possit fieri, aut non possit, quam vim habeant, obscura questio est: 3. quam *ἠθικὴ διατριβή* Philosophi appellant: totaque est logicæ; quam *rationem disserendi* voco. Quod autem in aliis libris feci, qui sunt de natura deorum; itemque in iis, quos de divinatione edidi, ut in utramque partem perpetua explicaretur oratio, quo factilius id à quoque probaretur, quod cuique maxime probabile videretur, in id hac disputatione de fato, casus quidam, ne facerem impedit. Nam cum essem in Puteo

lano, Hirtiusque; noster, consul designatus, iisdem in locis, vir nobis amicissimus, & iis studiis, in quibus nos à pueritia viximus, deditus: multum unà eramus; maxime nos quidem exquirentes ea consilia, quæ ad pacem, & ad concordiam civium pertinerent. cum enim omnes post interitum Cæsaris novarum perturbationum causa quæri viderentur, hisque esse occurrendum putaremus: omnis ferè nostra in iis deliberationibus consumebatur oratio; idque & sæpe aliàs. & quodam liberiore, quam solet, & magis vacuo ab interventoribus die, cum ille ad me venisset primò illa, quæ erant quotidiana, & quasi legitima nobis, 4. de pace, & de otio. Quibus actis, Quid ergo? inquit ille, quoniam oratorias exercitationes non tu quidem, ut spero, reliquisti, sed certè philosophiam illis anteposuisse, possumne

2. *Quia pertinet ad mores, quos ἦθῶς illi vocant.* Est à mss. nostris; si mav. q. dudum editione sua Petrus V. Palatinus ego usus sum r. bus. Gulielmus variantes lectiones adscripsit marginibus, è libr. S. V. Cor. s. Francisci Pithæi, & Francisci Fabricii, vulgata lectio habet, quæ ἠθῶς Græci vocant.

3. *Appellat moralium.* Pal. sec. & S. Victoris, *moralium*, quod, quamvis non probem, i. buit tamen ind. care. quippe secundus ille noster, quancvis est pretio, præ aliis duobus quibus utor.

3. *Quam ἠθικὴ διατριβή Philosophi appellant.* Dictionem *Philosophi* reddimus auctor. fide Pall. & P. areque S. V. ex huiusque editione sua Victoris, infinitæ & incred. blis diligenti vir.

4. *De pace & otio. Quibus actis. Quid ergo?* Hæc est lectio Pal. prim. editionisque Victorianæ, aliorumque. nam ceteri mss. *Quibus accipis.* omnes tamen omiserant illa vulgata, *diabusa*; quæ in Lambinianis ac Brucianis.

possumne aliquid audire? Tu verò inquam, vel audire, vel dicere, nec enim (quod recte existimas) oratoria illa studia dicerentur: quibus etiam te incendi, quanquam flagrantissimum acceperam: nec ea, quæ nunc tracto, minuunt, sed augent potius illam facultatem: nam cum hoc genere philosophiz quod nos sequimur, magnam habet orator societatem, *subtilitatem* enim ab Academia mutuatur, & ei vicissim reddit *uberitatem orationis*, & ornamenta dicendi. Quamobrem, inquam, quoniam utriusque studii nostra possessio est, hodie, utro frui malis, optio sit tua. Tum Hirtius, Gracchus, inquit, & tuorum omnium simile, nihil enim unquam abnuat meo studio voluntas tua. Sed quoniam & rhetorica mihi nostra fat nota, teque in iis & audivimus saepe, & audiemus, atque hanc Academicorum, contra propositum disputandi, consuetudinem indicant (si suscepisse *disputandum* disputatorem; 2. ponere aliquid, ad quod audiam, si tibi non est molestum, volo. An mihi, inquam, potest quidquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit? sed ita audies, ut Roma num hominem, ut timidè ingredientem ad hoc genus disputandi, ut longo intervallo hæc studia repetentem. Ita, inquit, audiam te disputantem; ut ea lego, quæ scripsisti, proinde ordine *Multa hic desunt*, 3. consideramus hic: quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in Ænuali die natis, ut in simul ægrotantibus, fratribus, ut in utina, ut in unguibus, ut in reliquis ejusmodi, natura contrario vult: quam ego non tollo: vis est nulla fatalis. In aliis autem *fortuna* quædam esse possunt, ut in illo naufragio, ut in Icaudio, ut in illo Daphite. Quædam etiam Posidonius (pace magistri dixerim) comminisci videtur. Sunt inquam quidem absurda. Quid enim? si Daphite fatum fuit de equo cadere, atque ita perire? ex hocne equo qui cum equus non esset, nomen habebat alienum? ut Philippus balice in capulo quadrigulis vitare monebatur? quasi verò capulo sit occisus. Quid autem magnum, & naufragium illum sine nomine in vivo esse lapsum? quamquam huic quidem hic scribit prædictum *in aqua esse peritendum*. Ne hercule Icaidii quidem prædonis video fatum ullum, nihil enim scribit ei prædictum. Quid mirum igitur, ex spelunca saxum in crura ejus incidisse? puto enim, etiam si Icaidius tum in spelunca non fuisset, saxum tamen illud casurum fuisset. Nam aut nihil est omnino fortuitum, aut hoc ipsum potuit evenire fortuna. Quæro igitur, (atque hoc latè patebit) si facti omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset, & *fratres, temerè, casu* aut pleraque fierent, aut omnia: nam aliter, ac nunc eveniunt, evenirent? quid ergo attineret inculcare fatum, cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam, fortunamve referatur? Sed Posidonium, sicut æquum est, cum bona gratia dimitimus: ad Chryssippi laqueos revertamur. Cui primùm quidem de ipsa rerum *ambigione* respondemus; reliqua postea persequemur. Inter *secularum naturas* quantum interit videmus: talis esse salubris: talis ostilenteis: in aliis esse pituitosos, & quasi redundantes: talis, in aliis exsiccatos, atque aridos: multaque sunt alii, quæ inter locum, & locum plurimum differant. Athentis tenui: cælum, ex quo *acutiores* etiam putantur. Atticis: crassam Thebis, itaque pingues *Turbani* & *valentes*. Tamen neque illud tenue cælum efficit, ut aut Zenonem quis, aut Arcelilam, aut Theophrastum audiat neque crassum, ut Nemea potius, quam Isthmo victoriam petat. Disjunge longius quid enim loci natura afferre potest, ut in porticu Pompei potius quam in campo ambulemus? tecum, quam cum alio? Idibus potius, quam Kalendis?